A amicitiam simulant, tamen acerrimas inimicitias clam alunt. Si blandis verbis et oleo mollioribus utuntur, jacula et ancipites gladii in iis delitescunt. Tanto discordiæ vallo invicem dirempti sumus, nec ullo modo animi conjungentur, etsi corporibus conjuncti in iisdem ædibus habitemus. Illi plerumque, erecta cervice elatoque vultu incedentes, morum nostrorum levitatem et ex modestia humilitatem cavillari et despiciere solent. Nos vero eorum supercilium, jactantiam, fastum, insolentiam Christo auspice conculcamus, qui potestatem dat super serpentes et scorpiones citra noxam ambulandi.

Τί δ' ἂν κακὸν εἶη παρειακῶς ἀτέλεστον ἀνὴρ μισορώμαιος καὶ τοσαύτην ἀποθησαυρίσας ἐν ἑαυτῷ καθ' Ἑλληνας ἄνδρὸς ἀπέχθειαν, ὅποιαν οὐδ' ὄφρις αὐτὸς ὁ ἀρχαῖος τοῦ ἀνθρωπέλιου γένους ἐπιβούλος συνειληφῶς πάλαι ἀπέτεκεν; ἐπεὶ καὶ παραδείσῳ μὲν ἀντικρυς παρὰ τοῖς καταρατοτατοῖς Λατίνοις εἰκάζεται ἦν ἡμεῖς ἐλάχομεν οἰκεῖν καὶ ὀποκαρπεύεσθαι, καὶ δυσέρωτες ὄντες τῶν παρ' ἡμῖν ἀγαθῶν κακογῶμονοῦσιν ἀεὶ περὶ τὸ ἡμέτερον γένος, καὶ κακῶν εἶσι τέκτονες διὰ παντός. Κἄν φιλεῖν πλάττωνται, τὸν καιρὸν ὑποδύμενοι, μισοῦσιν ὡς ἔχθιστοι· κἄν ὁ λόγος αὐτοῖς εὐπροστίγορος καὶ ὑπὲρ ἕλιον βέων ἀποφῆτι ἀπαλύνηται, ἀλλὰ βολίδες εἰσι καὶ οὕτως αὐτοὶ, καὶ μαχαίρας ἀμφιστόμου τομώτεροι. Ὅθεν μῆσον ἡμῶν καὶ αὐτῶν χάσμα διαφορᾶς ἐστήρικται μέγιστον, καὶ ταῖς γνώμας ἀσυναφεῖς ἔσμεν, καὶ κατὰ διάμετρον ἀφιστήκαμεν, εἰ καὶ σώμασι συναπτόμεθα καὶ τὴν αὐτὴν πολλὰκις εἰλήχειμεν οἴκησιν. Ὅθεν καὶ αὐτοὶ μὲν ὑψαυχενοῦντες τὰ πολλὰ, καὶ τὸ τοῦ σχήματος ὑπερηφάνως ὑποκρινόμενοι ὄρθιον, ὡς πτέρναν φιλοῦσι τηρεῖν καὶ περιεργάζεσθαι τὸ λείον τοῦ ἦθους ἡμῶν καὶ ὑποκαταβαῖνον χαμαὶ διὰ τὸ τοῦ φρονήματος μέτριον. Ἡμεῖς δὲ τὸ ἐκείνων ὑπέροφρον καὶ τὸ κομπηρὸν καὶ σεμνὸν καὶ τὴν κόρυζαν οἶά τινα κεφαλὴν ἄνω ὑποβλεπόμενοι τείνουσαν, ἐπ' αὐτῆς τὴν πορείαν τιθέμεθα φλῶντες (16) ἐς δεῦρο τῇ δυνάμει Χριστοῦ τοῦ πατεῖν ἐπάνω ὄφρων καὶ σκορπίων ἐξουσίαν βραβεύοντος καὶ τὸ μὴδὲν ἐντεῦθεν παθεῖν ἢ καὶ ἡδικῆσθαι παρέχοντος.

B 8. Verum ut ad historiarum ordinem redeamus. Siculus exercitus, Thessalonica potitus, hoc modo grassatus est sine ullo respectu Dei. Urbem oppugnare cepit sexto die mensis Augusti, indictione tertia, anno sexies millesimo sexcentesimo nonagesimo tertio; eamque cepit sine ullo suo detrimento ejusdem mensis die decima quinta; neque vero durante bello duntaxat Thessalonicensis gravissime sunt afflicti, sed nec eo finito fortunam æquiorum habuerunt aut victores clementiores sunt experti; qui non contenti expulsis dominis ædes et omnia quæ in iis erant sibi vindicare, etiam vestes eis rapuerunt, ne internis quidem relictis, quibus ea tegerentur quæ natura tegi voluit; nec frustum panis dominis impertiebant, quorum bona occuparant. Sed Barbari sedentes in ædibus comessabantur, et per luxum ea absumebant quæ possessores veteres magnis laboribus comportarant; ac tum in triviis jejuni et nudi oberrabant, qui dudum lautis vestibus induti fuerant. Lectum habebant terram, tegumen celum, fimeta pro stragulis. Et quod hæc omnia superat, et ad ipsum usque cor penetrat, non licebat prioribus dominis ædes ingredi. Quod si quis fecerat aut saltem introspexerat, statim inclementer in eam pertrahabatur, et subinde causam rogabatur cur eo ingressus esset aut introspexisset aut limen atrii calcasset. Ac multis plagis acceptis pecuniam dare

Hier. Wolfii notæ.

(16) Φλῶντες. Scilicet τὴν κεφαλὴν.

cogebatur, quam illic occultasse putabatur, eaque de causa perlustrasse domum, metuens ne sublata, aut ea parte ædium 394 in qua lateret accuratius perquisita, ab hostibus inventa esset, aut ipse diligentius eam occultare vellet. Sæpe autem factum est ut qui id dederat quod provisa migratione sua abdiderat, nihilo minus flagris cæderetur et gravioribus tormentis cruciaretur, ut plura recondita indicaret. Alius qui nihil dabat, sed se, ut nunc, ita prius etiam fuisse pauperem, patriæque domus aut magnis suis sumptibus exstructæ desiderio a proposita via vel invitum abstractum esse affirmabat, ut suas possessiones simul et spectaret et deploraret, ne is quidem misericordiam inveniebat; sed in cruciatum abreptus et pede suspensus subjectis paleis incensis fumo torrebatur, concocabatur, verubus latera pungebatur; et aliis sexcentis pœnis exagitatus aut in ipsa excarnificatione animam exhalabat, aut semianimis pede extra ædes tanquam purgamentum extractus sub dio in plateis jacebat.

νόμος, καὶ φάσκων ὡς πόθος πατρῶου οἰκῆματος ἐνεγκῶν τῆς προκειμένης ὁδοῦ καὶ ἄκοντα ἐπισπάσατο, θεατὴν ἅμα καὶ θρηνητὴν τοῦ οἰκείου ποτὲ κτήματος ἀναδειξας, οὐδ' οὕτως εἶχε τὸν ἐλεοῦντά τε καὶ λυτροῦμενον, ἀλλὰ στρεβλοῦμενοί τε καὶ αἰκίζόμενοι, κακὰ τοῦ ποδὸς ἀπαιωρούμενοι καὶ ἄχυρμα κάτῳθεν ὑποβεβλημένοι καὶ ἀναπτομένῳ πυρὶ καπνιζόμενοι, τό τε στόμα μινθόμενοι καὶ τὰς πλευρὰς κεντούμενοι βίβρασι καὶ μυρίας ἄλλας κολάσεις ὑφιστάμενοι ἢ τῶν ταῦτα πάσχειν ἐξέβρῃσον τὴν ψυχὴν, ἢ ἡμιθνήτες ἐλκόμενοι τοῦ ποδὸς ὡς περ τι τῆς οἰκίας ἐξεφέροντο ἀποδάρωμα, κὰν ταῖς πλατείαις προύκειντο αἴθριοι.

9. Quid? tali benignitate Siculi veteres ædium dominos tractabant: cæteris vero, qui ædes suas ut inferni fauces, aut Creticum Labyrinthum, 395 aut Ceadam Laconicum præteribant, humanitatis aliquid tribuebant? Minime vero. Nam unde illis talis affectus, qui feris immaniores ignorant quid sit misericordia, et cladibus hominum delectantur? canes quidem invenias qui captis pareant, ultro hiatu oris, morsu et latratu represso, si ii quos persequuntur in genua procubuerint. Isti autem, tantum aberat ut eorum miseresceret quos omnibus opibus spoliarent, et quorum rem familiarem cum scortis consumebant, quæ consecabantur maximi que faciebant, ut pene alapis ab eis cædi se paterentur ii qui se omne Romanorum imperium ut desertum nidum occupaturos et ut ova derelicta sublaturus jactabant. Nuditatem vero hominum ridebant, et cachinnis concutiebantur, si quis præ fame, macie confectus aut tumefacto ventre, pallida et livida facie ex olerum aut uvarum victu, ex proximis vineis cum periculo collecto, præteribat. Ita porro miserabantur eos qui laceris vestibus utebantur, aut arborum corticibus pudenda velabant, 396 aut e viminibus contextis pileolis capita tegebant, ut cum risu et ludicro gestu obviorum barbas et capillos ambabus manibus comprehenderent, ac hirtas et promissas illas barbas malas esse, capillis vero opus esse dicerent ut ipsorum more in urbem tonderentur. Aliquando in equis forum perambulantes fraxineis hastis miseros prosternebant, in fimum aut lutum potissimum, si